
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO IV Nº 88 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2016  PAG - 01 

 

SUMÁRIO 

Decreto...................................................................................01 

Ratificação de Dispensa........................................................01 

Extrato de Contrato..............................................................02 

Portaria..................................................................................02 
 

DECRETO 

Decreto nº 034/2015 - Pedreiras- Ma, 25 de maio de 2015. O 

PREFEITO DE PEDREIRAS, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que consta no Processo nº 007/2014. DECRE-

TA: Art.1º - Fica Aposentada por Idade, com Proventos Propor-

cionais ao tempo de serviço e contribuições, a funcionária AN-

TONIA VASCONCELOS SOUSA, Agente administrativo, 

Matrícula n.º 03-1, do Quadro de Pessoal Estatutário da Secreta-

ria Municipal de Administração com Proventos proporcionais ao 

tempo de serviço e contribuições a base de 28/30 avos, acrescido 

do adicional por tempo de serviço (quinquênio) na base de 25% 

(vinte e cinco por cento), conforme o artigo 40, §1º, III “b”, c/c 

Art. 201 §2º da Constituição Federal de 1988, dos artigos 83, III 

“d”, da Lei Orgânica do Município de Pedreiras e dos Artigos 4º, 

II, 15º, I, “a” da Lei n.º 1.358/13. Art.2º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, competindo ao IMPP arcar com 

o ônus remuneratório. Art.3º - Revogam-se as disposições em 

contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, em 25 de maio de 2015. Francisco Antônio Fer-

nandes da Silva. 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 033/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Locação de imóvel para funcionamento do CASI 

PROPONENTE: ANTONIO MONTEIRO DE SOUSA 

CPF: 417.729.113-72 

END: RUA CORONEL CIRO RÊGO, Nº 235 – CENTRO – 

PEDREIRAS-MA. 

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais) 

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 033/2016, fundamentada no Inciso X 

do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a Locação de imóvel para 

funcionamento da CASI, à ANTONIO MONTEIRO DE SOUSA 

, no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), Gabinete do 

Prefeito Francisco Antônio Fernandes da Silva, 26 de fevereiro 

de 2106. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 044/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Serviço de apoio a Comissão de Licitação em digi-

talização de processos para inclusão no Sistema SACOP  

PROPONENTE: PAULO ROBERTO PAIVA OTAVIANO 

CPF: 040.979.283-76 

END: RUA 09 QDA 12, CASA 10 PARQUE DAS PALMEI-

RAS – PEDREIRAS-MA. 

VALOR TOTAL: R$ 515,00 (Quinhentos e Quinze Reais)  

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 044/2016, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a Serviço de apoio a Comis-

são de Licitação em digitalização de Processos para inclusão no 

Sistema SACOP, à PAULO ROBERTO PAIVA OTAVIANO, 

no valor de R$ 515,00 (Quinhentos e Quinze Reais), Gabinete do 

Prefeito Francisco Antônio Fernandes da Silva, 18 de março de 

2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 022/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: Locação de imóvel para funcionamento da Sede 

provisória Administrativa IFMA-CAMPUS Pedreiras 

PROPONENTE: FATIMA MARIA DO NASCIMENTO E 

SILVA 

CPF: 928.858.023-91 

END: RUA BOA ESPERANÇA, S/N – BLOCO 1 APTO. 305 – 

COND. ITAMARCA – ANGELIM – SÃO LUIS-MA. 

VALOR TOTAL: R$ 21.120,00 (Vinte e Hum Mil Cento e Vinte 

Reais) 

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 022/2016, fundamentada no Inciso X 

do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a Locação de imóvel para 

funcionamento da Sede provisória Administrativa IFMA-

CAMPUS Pedreiras, à FATIMA MARIA DO NASCIMENTO E 

SILVA, no valor de R$ 21.120,00 (Vinte e Hum Mil Cento e 

Vinte Reais), Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fernandes 

da Silva, 26 de fevereiro de 2106. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

. 20160301.06/2016, DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2016 – LOCATÁRIA: 

PREFETIURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS / FUNDO MU-

NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Locação de 

Imóvel situado a Rua Carlos Martins, nº 12 Bairro Seringal, 

destinado à instalações do CASI, LOCATÁRIO: ANTONIO 

MONTEIRO DE SOUSA,  inscrita CPF/Nº 417.729L113-72, 

com endereço à Rua Ciro Rêgo,235 -  Centro Pedreiras-MA, DA 

VIGENCIA – este Contrato terá sua vigência a partir da data de 

sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, DATA DE ASSI-

NATURA: 01 de março de 2016, DO VALOR: R$ 18.000,00 



ANO IV Nº 88 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2016  PAG - 02 

 

(Dezoito Mil Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 

02.08 – 08.122.0044.2029.0000 – 3.3.90.36.00– RECURSOS: 

FMAS. – BASE LEGAL: – Lei Federal nº 8.666/19993, e suas 

alterações e demais normas pertinentes a espécie, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 21 de março de 2106. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

. 015/2016, DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 022/2016 – LOCATÁRIA: PREFETIU-

RA MUNICIPAL DE PEDREIRAS / SECRETARIA MUNICI-

PAL E EDUCAÇÃO, OBJETO: Locação de Imóvel situado a 

Rua Otavio Passos, nº 1125 Bairro Goiabal, destinado à instala-

ções da Sede provisória Administrativa IFMA-CAMPUS Pedrei-

ras LOCATÁRIO: FATIMA MARIA DO NASCIMENTO E 

SILVA,  inscrita CPF/Nº 928.858.023-91, com endereço à Rua 

Ba Esperança, nº s/n Bloco 01 Apto, 305 Cond. Itamaracá, Bair-

ro Angelim – São Luis-Ma, DA VIGENCIA – este Contrato terá 

sua vigência a partir da data de sua assinatura até 31 de dezem-

bro de 2016, DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2016, 

DO VALOR: R$ 21.120,00 (Vinte e Hum Mil Cento e Vinte 

Reais),  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 02.04 – 

12.361.0049.2007.0000 – 3.3.90.36.00– RECURSOS: PRO-

PRIO. – BASE LEGAL: – Lei Federal nº 8.666/19993, e suas 

alterações e demais normas pertinentes à espécie, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 21 de março de 2106. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 318006 – CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Ser-

viço de apoio a Comissão de Licitação em digitalização de pro-

cessos para inclusão no Sistema SACOP, CONTRATADA: 

PAULO ROBERTO PAIVA OTAVIANO – CPF/Nº 

040.979.283-76, Situado a Rua – 09 Quadra – 12 Parque das 

Palmeira – Pedreiras-Ma, o contrato tem sua vigência no período 

de 18 de março a 30 de abril de 2016, data da assinatura do Con-

trato 18 de março de 2016, Dotação Orçamentária – 02 – 02.01 – 

04.122.0030.2055.0000 – 3.3.90.36.00. RECURSOS PROPRIO 

– BASE LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreiras-MA, em 18 de março de 2016. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

. 20160316.01/2016, DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016 – CONTRATANTE: 

PREFETIURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Con-

fecção e Distribuição de quentinhas, acompanhada de água mine-

ral de 500 ml, para atender a equipe técnica do Gabinete do Pre-

feito e Controladoria Interna do Município de Pedreiras-MA, 

CONTRATADA: MARIA ANTONIA DE PAIVA, inscrita 

C.P.F./Nº 710.918.743-87, situado na Rua Eurico Ribeiro, 273 – 

Centro Pedreiras-MA, DA VIGENCIA – este Contrato terá sua 

vigência a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 

2016, DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2016, DO 

VALOR: R$ 15.300,00  (Quinze Mil e Trezentos Reais), DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 02.01 – 

04.122.0003.2055.0000 – 3.3.90.36.00 - R$ 4.590,00 (Quatro 

Mil Quinhentos e Noventa Reais) – 02.20 – 

04.124.0010.2061.0000 – 3.3.90.36.00 – R$ 10.710,00 – RE-

CURSOS: PROPRIO. – BASE LEGAL: – Lei Federal nº 

8.666/19993, Lei Federal Nº 10.520/2002, aplicando-se subsidia-

riamente no que couber a Lei Complementar nº 123/2006 e suas 

alterações e demais normas pertinentes a espécie, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 23 de março de 2106. 

 

PORTARIA Nº 085/2016 DE 05 DE ABRIL DE 2016 

Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora Hellen Valeska Figueredo Lima – 

CPF 004.234.133-76, para acompanhar, fiscalizar, receber e 

atestar nota fiscal, em conformidade com Art. 67 da Lei 8666/93, 

referente ao objetivo dos Contratos nº 20160316.01/2016 - Con-

fecção e distribuição de quentinhas.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. CERTIFIQUE-SE PU-

BLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras. Senhor Francisco 

Antônio Fernandes da Silva, Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 081/2016 DE 30 DE MARÇO DE 2016. 

Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Erpo Deny Costa Lima – CPF 

892.419.323-68, para acompanhar, fiscalizar, receber e atestar 

nota fiscal, em conformidade com Art. 67 da Lei 8666/93, refe-

rente ao objetivo dos Contratos abaixo relacionado: 

Contrato nº 20160325.01/2016 – Pregão Presencial nº 022/2016 

Contrato nº 20160325.02/2016 – Pregão Presencial nº 022/2016 

Contrato nº 20160325.03/2016 – Pregão Presencial nº 022/2016 

Contrato nº 20160325.04/2016 – Pregão Presencial nº 022/2016 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. CERTIFIQUE-SE PU-

BLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, Senhor Francisco 

Antônio Fernandes da Silva, Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

DE PRAZO QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURUA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS E A EMPRESA D. L EN-

GENHARIA LTD, com objetivo serviço de recapeamento asfál-

tico e vias publicas, fica aditado o contrato n
o
 063/2015, relativo 

ao Pregão presencial n
o
 03/2015, sua vigência e dotação orça-

mentária nos termos da Lei, ficando o prazo prorrogado 14 de 

junho de 2016, as demais clausulas sem alterações, Pedreiras-

Ma. 18 de março de 2016, Francisco Antônio Fernandes da 

Silva Prefeito Municipal. 

 

FIM 

 

Pedreiras-Ma, 11 de maio de 2016. 


